

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไซแมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอรายงานการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงาน สำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 3 ปี 2563 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ก.ค. - ก.ย. 2563 งวด 3 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	3,334	57,958	90,183	45,030	20,545	-	217,050	
ต้นทุนขายและบริการ	(1,284)	(38,935)	(49,975)	(37,647)	(15,716)	-	(143,557)	
กำไรขั้นต้น	2,050	19,023	40,208	7,383	4,829	-	73,493	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	3	4	42	-	-	-	49	
รายได้อื่น	1,531	54	9	-	438	-	2,032	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(381)	(1,954)	(2,393)	(1,313)	(3,228)	-	(9,269)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,955)	(5,267)	(14,732)	(9,956)	(6,514)	-	(38,424)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1,094)	(734)	(1,550)	(4,757)	(501)	-	(8,636)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(85)	-	-	-	-	-	(85)	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	69	11,126	21,584	(8,643)	(4,976)	-	19,160	
ภาษีเงินได้	(21)	(2,307)	(5,071)	274	130	-	(6,995)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	48	8,819	16,513	(8,369)	(4,846)	-	12,165	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								4,330
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								7,835
								<u>12,165</u>

ก.ค. - ก.ย. 2562 งวด 3 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	21,597	61,964	80,176	252,066	35,004	217,719	668,526	
ต้นทุนขายและบริการ	(15,449)	(41,081)	(51,663)	(204,589)	(19,663)	(185,572)	(518,017)	
กำไรขั้นต้น	6,148	20,883	28,513	47,477	15,341	32,147	150,509	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	16	(61)	40	-	-	-	(5)	
รายได้อื่น	(784)	14	56	65	35	12,535	11,921	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(2,762)	(2,112)	(1,974)	(271)	(3,823)	(1,199)	(12,141)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(7,163)	(7,118)	(10,852)	(2,905)	(9,776)	(15,342)	(53,156)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(498)	(619)	(2,182)	-	(116)	(3,165)	(6,580)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	681	-	-	-	-	-	681	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(4,362)	10,987	13,601	44,366	1,661	24,976	91,229	
ภาษีเงินได้	225	(2,048)	(2,598)	-	-	(5,455)	(9,876)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(4,137)	8,939	11,003	44,366	1,661	19,521	81,353	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								67,526
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								13,827
								<u>81,353</u>

ม.ค. - ก.ย. 2563 งวด 9 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซิลค์สตรีม	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	6,904	165,773	245,947	274,988	73,661	-	767,273	
ต้นทุนขายและบริการ	(4,357)	(114,160)	(141,085)	(235,577)	(49,401)	-	(544,580)	
กำไรขั้นต้น	2,547	51,613	104,862	39,411	24,260	-	222,693	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(23)	58	(191)	-	-	-	(156)	
รายได้อื่น	8,883	114	126	612	644	-	10,379	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,116)	(6,551)	(6,756)	(2,343)	(9,500)	-	(26,266)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(6,326)	(22,310)	(40,526)	(26,650)	(17,934)	-	(113,746)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(76)	(1,673)	(5,275)	(10,746)	(1,826)	-	(19,596)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(4,735)	-	-	-	-	-	(4,735)	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(846)	21,251	52,240	284	(4,356)	-	68,573	
ภาษีเงินได้	(269)	(4,597)	(11,735)	(322)	71	-	(16,852)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(1,115)	16,654	40,505	(38)	(4,285)	-	51,721	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								34,555
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								17,166
								<u>51,721</u>

ม.ค. - ก.ย. 2562 งวด 9 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซิลค์สตรีม	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	50,652	182,059	246,133	431,346	120,022	617,437	1,647,649	
ต้นทุนขายและบริการ	(39,783)	(124,427)	(143,050)	(348,124)	(71,646)	(557,294)	(1,284,324)	
กำไรขั้นต้น	10,869	57,632	103,083	83,222	48,376	60,143	363,325	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	160	535	49	-	-	-	744	
กำไรจากการขายเงินลงทุน	(44,693)	-	-	-	-	-	(44,693)	
รายได้อื่น	119	71	593	141	316	18,771	20,011	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(8,466)	(6,217)	(4,609)	(513)	(14,333)	(4,520)	(38,658)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(19,935)	(26,726)	(40,099)	(6,186)	(40,273)	(39,039)	(172,258)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2,545)	(1,996)	(3,670)	(6)	(3,125)	(9,528)	(20,870)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	738	-	-	-	-	-	738	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(63,753)	23,299	55,347	76,658	(9,039)	25,827	108,339	
ภาษีเงินได้	668	(3,698)	(11,736)	22	64	(6,114)	(20,794)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(63,085)	19,601	43,611	76,680	(8,975)	19,713	87,545	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								60,101
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								27,444
								<u>87,545</u>

สรุปภาพรวม

สำหรับงวด 3 เดือน

กำไรสุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 และ 2562 เกิดขึ้นจำนวน 4.33 ล้านบาท และ 67.53 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ในส่วนของธุรกิจโครงการภาครัฐ ได้แก่โครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในโซนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ในงวดนี้มีผลขาดทุน 8.37 ล้านบาท เนื่องจาก
 - ณ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯได้รับรู้ต้นทุนของงานระยะที่ 1 กว่าร้อยละ 98.47 ของประมาณการต้นทุนโครงการทั้งหมดแล้ว และได้ส่งมอบงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 แล้ว เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 (มูลค่างานประมาณ 307.47 ล้านบาท) และงานดังกล่าวอยู่ระหว่างการตรวจรับโดยคณะกรรมการตรวจรับของ กสทช. โดยคาดว่าจะงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 นี้จะสามารถเปิดให้บริการระยะที่ 2 ได้ในวันที่ 1 ธันวาคม 2563 นี้ ซึ่งจะทำให้บริษัทฯสามารถรับรู้รายได้ค่าบริการสำหรับงานงวดดังกล่าวได้ประมาณ 9 ล้านบาทต่อเดือน โดยยังคงเหลืองานระยะ 1 งวดที่ 4 (มูลค่าประมาณ 55.80 ล้านบาท) ที่รอส่งมอบและตรวจรับงาน โดยในไตรมาสที่ 3 ปีนี้ บริษัทฯได้รับรู้ต้นทุนโครงการสำหรับงานระยะที่ 1 เพียงร้อยละ 2.51 หรือ 15.11 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อน ได้รับรู้ต้นทุนโครงการถึงร้อยละ 35.91 หรือ 209.49 ล้านบาทของประมาณการต้นทุนโครงการ 583 ล้านบาท โดยประมาณการล่าสุดของต้นทุนงานระยะที่ 1 ของโครงการอยู่ที่ 601 ล้านบาท โดยประมาณการต้นทุน

เพิ่มขึ้นประมาณ 18 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3 เนื่องจากปัญหาความล่าช้าในการดำเนินการก่อสร้างและติดตั้งงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 จากผลกระทบของสถานการณ์โควิด ตั้งแต่ช่วงต้นปีเป็นต้นมา ผลกระทบดังกล่าวทำให้เกิดต้นทุนที่สูงขึ้นในไตรมาสที่ 3 นี้ อย่างไรก็ตาม งานระยะที่ 1 นี้จะเสร็จสิ้นทั้งหมดภายในเดือนธันวาคม 2563 นี้ และจะสามารถให้บริการในระยะที่ 2 ได้ครบทั้งหมด ตั้งแต่ 1 ธันวาคม 2563 นี้เป็นต้นไป

- บริษัทฯได้รับรู้รายได้และกำไรของงานระยะที่ 2 (ในส่วนของงานเปิดให้บริการอินเทอร์เน็ตแล้ว) สำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 1 ที่ได้เปิดให้บริการแล้วตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2563 และ งานระยะที่ 1 งวดที่ 2 ที่ได้เปิดให้บริการแล้วตั้งแต่ 1 พฤษภาคม 2563 และงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ที่จะเปิดให้บริการตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้คงเหลืองานระยะที่ 1 งวดที่ 4 ที่รอส่งมอบในเดือนธันวาคมและยังไม่เปิดให้บริการ โดยรายได้ต่อเดือนสำหรับงานบริการอินเทอร์เน็ต (งานระยะที่ 2) สามารถแบ่งออกได้เป็นดังนี้

งานที่ส่งมอบ	รายละเอียด	รายได้ต่อเดือน (ล้านบาท)	สัดส่วน	วันที่เปิดให้บริการ
งานระยะที่ 1 งวดที่ 1	งานประเภทที่ 1 จำนวน 1,135 จุด	5.12	23%	1 มีนาคม 63
งานระยะที่ 1 งวดที่ 2	งานประเภทที่ 1 จำนวน 962 จุด งานประเภทที่ 4 จำนวน 380 จุด งานประเภทที่ 5 จำนวน 2 จุด	7.88	34%	1 พฤษภาคม 63
งานระยะที่ 1 งวดที่ 3	งานประเภทที่ 2 จำนวน 1 จุด งานประเภทที่ 3 จำนวน 169 จุด	8.66	39%	1 ธันวาคม 2563
งานระยะที่ 1 งวดที่ 4	งานประเภทที่ 2 จำนวน 15 จุด	0.94	4%	อยู่ระหว่างส่งมอบ ตรวจรับงาน
	รวม	22.60	100%	

โดยในไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 และ ไตรมาสที่ 3 ของปี 2563 บริษัทฯได้รับรู้รายได้งานบริการจำนวน 5.12 ล้านบาท 31.13 และ 39.01 ล้านบาท ตามลำดับ

หากสามารถเปิดให้บริการงานระยะที่ 2 ได้ 100% บริษัทฯจะสามารถรับรู้รายได้ได้เดือนละ 22.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นปีละ 271 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา โดยงานระยะที่ 2 ซึ่งเป็นงานบริการจะมีอัตราค่าารขึ้นต้นสูงกว่างานติดตั้งและก่อสร้างสำหรับงานระยะที่ 1

- ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3 เกิดจากผลกระทบจากความล่าช้าในการส่งมอบงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ทำให้มีต้นทุนเพิ่มขึ้นใน 3 ส่วนได้แก่
 1. ต้นทุนก่อสร้างงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ในส่วนที่เกินจากงบประมาณที่คาดการณ์ไว้จำนวน 7 ล้านบาท ซึ่งต้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดนี้
 2. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยในส่วนที่จัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายของงานบริการในงวดนี้จำนวน 5.89 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนมาก ทั้งนี้เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 นี้ บริษัทฯอยู่ระหว่างรอรับเงินค่าจ้างของงานระยะที่ 1 งวดที่ 2 ในช่วงระหว่างรอการรับเงินดังกล่าว ทำให้จำนวนเงินกู้ยืมไม่ลดลงและมีการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นเพื่อเสริมสภาพคล่องสำหรับการให้บริการงานระยะที่ 2 บางส่วน จึงมีผลทำให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยสำหรับโครงการเพิ่มขึ้นสูง อย่างไรก็ตามเมื่อได้รับเงินจากโครงการแล้ว ภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยก็จะลดลง
 3. ในไตรมาสที่ 3 นี้ บริษัทฯยังไม่สามารถเปิดให้บริการงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ได้ เนื่องจากงานดังกล่าวจะเปิดให้บริการได้ในวันที่ 1 ธันวาคม 2563 ในขณะที่บริษัทฯยังคงมีต้นทุนค่าใช้จ่ายคงที่ที่ต้องมีเพื่อรองรับการให้บริการสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 1 และ 2 ที่ส่งมอบและให้บริการแล้ว รวมทั้งงานระยะ

ที่ 1 งวดที่ 3 ที่รอการเปิดให้บริการ ได้แก่ เงินเดือนพนักงานสำหรับงานซ่อมบำรุง ค่าไฟฟ้าในจุดบริการ ค่าบริการอินเทอร์เน็ต และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

อย่างไรก็ตามผลกระทบดังกล่าวเป็นเพียงผลกระทบชั่วคราว โดยบริษัทฯ คาดว่าจะสามารถเปิดให้บริการได้ 96% สำหรับงานระยะที่ 2 ผลการดำเนินงานของธุรกิจนี้ก็จะปรับตัวดีขึ้นและเป็นไปตามแผนงานเดิมที่เคยคาดการณ์ไว้

○ ความล่าช้าจากการส่งมอบและตรวจรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 เกิดจากเหตุสุดวิสัยอันเกิดจากพายุโซนร้อนโพดุล และคาจิกิ ซึ่งทำให้เกิดพายุรุนแรงและอุทกภัยในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือส่งผลกระทบต่องานระยะที่ 1 ในช่วงปลายเดือนสิงหาคมจนถึงสิ้นปี 2563 และผลกระทบจากมาตรการการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉิน ในช่วงต้นปี 2563 ซึ่งบริษัทฯ ได้เคยรายงานผลกระทบต่อตลาดหลักทรัพย์แล้วเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2563

- ในงวดปี 2563 กลุ่มธุรกิจซิลิคอนชิป และเลเบล พรีนึ่ง มีผลประกอบการดีขึ้น โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นประมาณ 5.39 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายรวมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.63
- ธุรกิจไอที มีกำไร/(ขาดทุน) จากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน 0.05 ล้านบาท และ (4.14) ล้านบาท ตามลำดับ โดยผลประกอบการปรับตัวดีขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จากการปรับโครงสร้างธุรกิจโดยการโอนย้ายธุรกิจไปยังบริษัทร่วม
- ธุรกิจบรอดแบนด์ มีผลกำไร/(ขาดทุน) จากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน (4.85) ล้านบาท และ 1.66 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้ลดลงร้อยละ 67 จากจำนวนลูกค้าที่ลดลง

สำหรับงวด 9 เดือน

กำไร/(ขาดทุน) สุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2563 และ 2562 เกิดขึ้นจำนวน 34.56 ล้านบาท และ 60.10 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในงวดปี 2562 มีรายการพิเศษที่ไม่ใช่รายการที่เป็นเงินสด (non-cash item) ได้แก่ ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในเงินลงทุนในบริษัทย่อยในมาเลเซีย จำนวน 44.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการทำสัญญาขายหุ้นทั้งหมดที่บริษัทถือในบริษัทย่อยดังกล่าว

- ธุรกิจไอที ซึ่งไม่รวมผลกระทบจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในมาเลเซียจะพบว่ามีผลประกอบการที่ดีขึ้น แม้ว่าจะยังมีผลประกอบการขาดทุนอยู่เล็กน้อย เนื่องจากการโอนธุรกิจไอทีไปยังบริษัทร่วม ที่บริษัทร่วมทุนกับบริษัทในมาเลเซีย แทน
- ธุรกิจบรอดแบนด์มีผลประกอบการที่ดีขึ้นจากการปรับโครงสร้างโดยการลดขนาดของธุรกิจและการโอนย้ายพนักงานบางส่วนไปดำเนินงานในโครงการภาครัฐ
- กลุ่มธุรกิจซิลิคอนชิป และเลเบล พรีนึ่ง มีผลประกอบการดีขึ้นแม้ว่าจะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด
- ธุรกิจโครงการภาครัฐ มีผลประกอบการลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากความล่าช้าในการส่งมอบและตรวจรับงานสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ทำให้บริษัทฯ ยังไม่สามารถรับรู้รายได้สำหรับงานบริการในส่วนของงานดังกล่าวได้ ในขณะที่ยังคงมีค่าใช้จ่ายคงที่ที่ต้องมีเพื่อรองรับงานบริการและค่าใช้จ่ายก่อสร้างและติดตั้งสำหรับงานงวดดังกล่าวที่เพิ่มขึ้นจากการเดิม เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์โควิดและ ดอกเบี้ยที่ขึ้นสูงสำหรับงานบริการที่เพิ่มขึ้นสูงจากความล่าช้าในการรับเงินสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 2 ที่ได้ส่งมอบและตรวจรับแล้ว อย่างไรก็ตามผลกระทบดังกล่าวเป็นเพียงผลกระทบชั่วคราว หากการส่งมอบและตรวจรับงานสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 เสร็จสิ้น และบริษัทฯ สามารถเปิดให้บริการได้ 100% สำหรับงานระยะที่ 2 ผลการดำเนินงานของธุรกิจนี้ก็จะปรับตัวดีขึ้นและเป็นไปตามแผนงานเดิมที่เคยคาดการณ์ไว้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมนุญ ก่อเกียรติวิณิช)

กรรมการ/เลขานุการบริษัท